П Р И Г О В О Р

 1-33/2018 

Именем Российской Федерации 

с. Черный Яр Астраханской области 07 июня 2018 года

Черноярский районный суд Астраханской области в составе : председательствующего судьи Рясковой Н.А., 

при секретаре Козловой Е.М.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Черноярского района Астраханской области Верблюдова В.Н. 

защиты в лице адвоката Астраханской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившего удостоверение №, ордер № от 04 июня 2018 г.,

подсудимого ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении

Азимова Фазиля Абудулла - оглы ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее, холостого, пенсионера, на иждивении никого не имеющего, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 хранил в целях сбыта, сбыл товар и продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 22 февраля 2018 года месту своего жительства: 

<

адрес> хранил с целью сбыта спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 470 см ?, не соответствующую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Заведомо осознавая, что хранимая им спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, ФИО2 с целью получения материальной выгоды 22 февраля 2018 года в период времени с 16 час.52 мин. по 16 час.58 мин. по указанному месту своего жительства реализовал участнику оперативно-розыскных мероприятий под псевдонимом «Татьяна», участвующему в качестве закупщика по цене 100 рублей данную спиртосодержащую жидкость в количестве 470 см ?, крепостью 36,0 %, содержащую в своем составе микропримеси: диэтиловый эфир 56,57 мг/дм?, ацетальгид 23,91 мг/дм?, ацетон 2293,55 мг/дм?, этилацетат 13,71 мг/дм?, 2-бутанол 27,13 мг/дм?, этилбутират 481,80 мг/дм?, кротональдегит 12115,91 мг/дм?, изоамилол 60,21 мг/дм?, опасные для жизни и здоровья граждан.

По предъявленному обвинению подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в содеянном и заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, поддержал свое ходатайство и полностью согласился с предъявленным обвинением. 

Суд, выслушав стороны, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО2. без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, при этом ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защита согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2. является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Его действия в отношении хранения спиртосодержащей жидкости и её продажи суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ по признаку – хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние подсудимого, признание им вины, отсутствие судимости, положительную характеристику, совершение впервые преступления небольшой тяжести, явку с повинной, нетрудоспособность в силу пенсионного возраста, особый порядок рассмотрения дела. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом небольшой тяжести преступления, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ст. ст. 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства : две бутылки необходимо уничтожить, диск хранить при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства : бутылки уничтожить, диск с аудиозаписью хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела ; в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и выразить свое отношение к участию адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере. 

Судья : Н.А. Ряскова